60 /sunt/. 61 sermo] + <est>. 64 /non/. 71 92b] 926: D2. 79 den] die: D2. 80 f. 93b. 94a] f. 3694.a.: D2.

²⁰ Joh 17,3 (Luther 1545: „Das ist aber das ewige Leben, Das sie dich, das du alleine warer Gott bist, vnd den du gesand hast, Jhesum Christ, erkennen.“).

²¹ Martin Luther (1483–1546).

²² Anhänger von Valentin Weigel, Vertreter des Weigelianismus (s. Brief Nr. 4 Anm. 10).

²³ Predigt am 26. [so hier!] Sonntag nach Trinitatis (20.11.1524) (WA 15, [738–758] 750, 20–23 [zu Mt 24]; aufgenommen in die Kirchenpostille EA 14, 319–333; 214, 368–384).

²⁴ M. Luther, Auslegung deutsch des Vaterunsers für die einfältigen Laien (1519), in: Altenburger Ausgabe 1, [76–101] 93A.B (WA 2, [74–130] 111, 35–112, 1; 112, 35–39).

²⁵ Spener läßt hier ein Bibelzitat (Joh 6,44f) und einen längeren Abschnitt über die äußerliche Vermittlung von Christus als dem Brot des Lebens (durch die Prediger) aus.

²⁶ Bezogen auf das Wort „heute“ in der vierten Bitte des Vaterunsers (Mt 6,11).

schrift fürhanden seye, daß einer auch die gantze welt lehren möchte, dieweil
 er im frieden ist, so Gott selbs nicht komt, wenn die stürme gehen, und 85
 sagt uns durch sich inwendig alleine oder durch einen menschen, so ist bald
 alles vergeßen²⁷. Alibi T.1. Alt. f. 756b: „Es mag niemand Gott noch Gottes
 wort recht verstehen, er habs denn ohne mittel von dem H. Geist“²⁸. Iterum
 super Gen. c. 31: „Wiewol der H. Geist selbs jederman im hertzen lehret,
 daß er weiß, was recht ist, so muß er dennoch die schrift brauchen“²⁹. Plura 90
 haud dubie loca reperirentur, si inquirendi sit otium vel necessitas. In F.C. de
 lib[ero] Arbitr[io] p. 660³⁰. Nisi enim Dominus ipse doctoris et praeceptoris
 officio fungatur, nihil eorum, quae ipsi grata, nobis autem et aliis salutaria
 sunt, discemus. Si quis vero hanc propositionem admittere nolit: „Deus ipse
 creat cor novum“, eius contradictoriam admittere debet, haec vero est: 95
 „Non Deus ipse in nobis creat cor novum“. Quis vero huic subscriberet?
 Aut quis ergo est, qui cor novum creat? Imo an verbum, DEO et huius
 virtuti oppositum, non vero in subordinatione decenti consideratum, creat
 cor novum? Nemo, opinor, hoc dixerit; cur ergo propositionem damnemus,
 cuius contradictoria veritati et pietati infesta est? 100

3. Auß dem grunde wider zu dir kehre. Si iterum offendat vox zu dir
 kehre, offendiculum non in ipsa φράσει³¹, sed in animo offensi haeret. Illa
 enim Biblica est Ps. 78,34. Esa. 44,22; Ierem. 18,11; Dan. 9,3. Hos. 5,4;
 Amos 4,11; Hagg. 2,18; Zach. 1,3³². Nec metus iustus subest erroris synergisti- 105
 ci, quod forte, qui fastidiunt, φράσιν opinantur; iste enim longe alius est et
 cooperationem propriis naturalibus viribus adscribit, quibus „liberum arbi-
 trium DEO occurrat et aliquo modo ad conversionem suam conferat, eam
 adiuvet, cooperetur, sese ad gratiam praeparet et applicet, eam apprehendat,
 amplectatur, Evangelio credat, et quidem in continuatione et conservatione

84 vorhanden: D2. 84 seye] ist: D2. 88 recht] – D2. 90 gebrauchen: D2.
 91 dubio: D2. 91 inquirenti: D2. 95 /est/. 98 non] num D2. 98 considerandum: D2.
 102 34: cj] 36: A+D2.

²⁷ M. Luther, [wie Anm. 24], 93B–94A (WA 2, 114, 33–115, 2).

²⁸ M. Luther, Das Magnificat verdeutscht und ausgelegt (1521), in: Altenburger Ausgabe 1, [755–783] 756B (WA 7, [538–604] 546, 24f).

²⁹ M. Luther, Über das erste Buch Mose. Predigten (1527), in: Altenburger Ausgabe 4, [1–275] 209 A.B (WA 24, [1–710] 565, 26–28).

³⁰ FC, Solida Declaratio II, 16 (BSLK 877, 40–44). – Spener zitiert nach: Concordia Pia Et Unanimi Consensu Repetita Confessio Fidei Et Doctrinae Electorum, Principum Et Ordinum Imperii, Atque Eorundem Theologorum, Qui Augustanam Confessionem amplectuntur. Cui e sacra Scriptura, unica illa veritatis norma & regula, quorundam Articulorum, qui post D. Martini Lutheri felicem ex hac vita exitum in controversiam venerunt, solida accessit Declaratio. Ante haec tempora communi eorundem Electorum, Principum ac Ordinum Imperii consili, nunc vero singulari Serenissimi Saxoniae Elect. Christiani II. mandato, Leipzig u. Jena 1654.

³¹ Formulierung, Ausdrucksweise.

³² Ps 78,34; Jes 44,22; Jer 18,11; Dan 9,3; Hos 5,4; Am 4,11; Hagg 2,17 (Spener benutzt die alte Zählung mit 2,18); Sach 1,3.

110 huius operis propriis suis viribus una cum Spiritu S. cooperari possit“, ut
 F.C. loquitur p. 677.678³³. Ab hisce vero preces istae se satis separant, quan-
 do diserte fatentur hoc ipsum (sich in demütiger erkantnus und glaubiger
 zuversicht dazu, zu dem thron der barmhertzigkeit, wenden) non in nostris
 115 viribus esse: Weil auch dieses in unsern kräftten nicht stehet, sondern allein
 von deiner hand kommen muß. Unde expresse antecedit illa petitio, ut DEus
 cor in nobis creet, quae regenerationis virtus est, quod se ad illum convertat,
 ut appareat nihil hic libero arbitrio dari, nihil viribus naturalibus, sed omne,
 quod homini tribuitur, tribui novae in ipso creaturae seu novis motibus,
 quibus iam illud competit, quod eadem F.C. ait p. 581³⁴. Postquam Spiritus
 120 S. hoc ipsum iam operatus est atque effecit hominisque voluntatem sola sua
 divina virtute et operatione immutavit atque renovavit (noster dixit: Schaffe
 selbs in uns ein hertz), tunc revera hominis nova illa voluntas instrumentum
 est et organon Dei Spiritus S., ut ea non modo gratiam apprehendat, verum
 etiam in operibus sequentibus Spiritui S. Cooperetur: daß es sich wider zu
 125 dir kehre. Unde haec ὀρθοδοξώτατα sunt.

Quod attinet πρόθεσιν³⁵ auß dem grunde, nec haec quicquam viti ha-
 bet; ita enim exprimere solet Scripturae φράσις in versione nobis communi
 sinceritatem ἀνυπόκριτον³⁶ et rem, quae ex animi sententia multo studio sit,
 ut oppositum eius sit hypocrisis vel id, quod perfunctorie et obiter dicitur
 130 aut agitur. Ita Ps. 36,1: Es ist von grund meines hertzens gesprochen³⁷, cum
 verba non in labris nascuntur, sed post diligentem meditationem proferuntur.
 Ps. 44,22: Er kennet unsers Hertzens grund תעלמות לב³⁸. Sic etiam Sir. 1,16:
 Die furcht des Herrn ist im hertzensgrund³⁹; Phil. 1,8: Von hertzengrund,
 ἐν σπλάγγνοις⁴⁰; 1. Petr. 5,2: Von hertzengrund, προθύμως. Quod ergo
 135 preces hae isto etiam termino utuntur ad sinceritatem conversionis, quae
 non in superficie exterioris conversationis, sed ipso intimo cordis fundo fiat,
 designandam, quis iure culpaverit? Ut iam nihil dicam de Theologis prae-
 stantissimis, qui nostram emendationem in intimo cordis fundo fieri debere

111 his: D2. 111 istae] – D2. 114 allein] – D2. 119 eadem F.C. ait | eadem ait F.C.: D2.
 119 /ait/. 127 Scriptura: D2. 127 φράσις] φράσιν: D2. 128 ἀνυπόκριτον + <..?>.
 130 1: – D2. 131 nascuntur < < ..?>. 132 תעלמות ה] + <Also>. 132 16: cj] 15: A+D2.
 137 designandam < designati.

³³ Vgl. FC, Solida Declaratio II, 77 (BSLK 904, 9–18 = FC Ausgabe 1654, S. 677f); fast wörtlich, nur mit anderer Flexion und einer geringfügigen Auslassung.

³⁴ Vermutlich Druckfehler für 681; gemeint ist dann FC, Solida Declaratio II, 89[f] (BSLK 910, 5–912, 18, bes. 6–25 = FC Ausgabe 1654, S. 681); sonst FC, Epitome II, 9–17 (BSLK 778, 35–780, 29 = FC Ausgabe 1654, S. 581).

³⁵ Der aufgestellte Satz, die Formulierung.

³⁶ Ungeheuchelt.

³⁷ Nach anderer Zählung (Vulgata, neuere Bibelausgaben): Vers 2.

³⁸ Ps 44,22.

³⁹ Sir 1,16.

⁴⁰ Phil 1,8.

saepius urgent. Et quid dicemus? Si conversio fieri non debet ex fundo s[eu] cordis intimo, in sola superficie haerebit; quis vero hoc in se recipiat? Cum sane intima nobis sit nostra corruptio, paenitentiae et conversioni etiam in intimis nostris, atque adeo ipso fundo cordis locus esse debet. 140

4. Eine solche buße, die vor dir, Heiliger Gott bestehe. In his quoque verbis, quod reprehendatur, nihil est. Nescio, an auctori precum in animo fuerint verba Hose. 7,16 iuxta versionem nostram vulgatam: Sie bekehren sich, aber nicht recht⁴¹. Ita hac determinatione designatur paenitentia non simulata, non ea, quae hominum opinione vel propria nostra imaginatione talis sit, sed quae vera et ex animo acta coram divino iudicio consistat, cuius examen nihil sustinere potest, quod fictum est vel ubi a lingua et exteriori gestu cordis penetralia dissident. Nota est Ahabi⁴² paenitentia, quam nostri communiter simulatam fuisse perhibent, 1. Reg. 21,27⁴³, in quo, ut nonnemo, paenitentis apparuit spirans quidem et vivum simulacrum, in quo neque spiritus esset, neque vita. Talis paenitentia, quae exterioribus potius gestibus et aliquo terrore ex minis auditis concepto, qui non tam peccati atrocitatem quam paenae denunciatae gravitatem horrebat, quam interna contritio et fide ἀνυποκρίτως constaret, utique coram DEO consistere nequit, unde si etiam, uti Ahabo contigit, divina ei misericordia aliquam paenae temporalis mitigationem vel dilationem indulget, non tamen remissio peccatorum et plena reconciliatio impetratur. Quum vero nobis a DEO rogamus conversionem et paenitentiam, talis omnino esse debet, quae non hominibus appareat, sed a DEO vera agnoscat et suscipiatur. Quae preces eo magis necessariae, quo rariora verae paenitentiae sunt exempla, cum imagine paenitentiae omnis fere mundus fallatur et plerique semetipsos magno suo malo decipiant, hanc paenitentiam genuinam opinati, si formulam confessionis qualemqualem coram ministro Ecclesiae recitantes absolutionis verba audierint et S. caenam receperint, si accesserit qualiscumque vitae exploratio, levissimus aliquis tristitiae sensus et abstinencia a peccatis extantioribus, iam nemo audeat veritatem huius paenitentiae in dubium revocare, sed hoc si fieret, multi sanctissimo divino instituto contumeliam illatam causarentur. Cum tamen nec vera unquam cor ingressa sit contritio vel serium peccatorum odium, absque quo ista esse nequit, nec fides nisi imaginaria et nostri potius cerebri faetus quam Spiritus S. operatio, licet vanitas paenitentiae non omnibus transpareat, sed a posteriori demum (arborem enim fructus produunt) agnoscantur. Cum ergo error ille pene universalis sit et tot millia pereant inani istius paenitentiae, quae certe 160 165 170

152 /neque/. 154 non tam peccati < peccati non tam [Umstellung durch Ziffern].

157 /ei/: <...?>. 161 necessariae] + <sunt>. 170 ista < illa.

⁴¹ Hos 7,16.

⁴² König im Nordreich Israel zur Zeit des Propheten Elia.

⁴³ 1Kön 21,27 (Luther 1545: DA aber Ahab solche wort höret, zureis er seine Kleider, vnd legt einen Sack an seinen Leib, vnd fastet, vnd schlieff im Sack, vnd gieng jemerlich her:“).

175 tam non coram DEO consistit, quam aurum adulterinum ignis examen non
sustinet, fiducia nemo pius negaverit necesse esse, ut a DEO illam exoremus
paenitentiam, quae hoc nomine digna sit et quam solam ipse postulet, ne
nos decipi inani specie patiat, sed sui Spiritus virtute operetur, quod nos
180 ne utiquam possemus. Si quis pertendat verba illa criminari, alterum in se
recipere necesse habebit; vel omnem poenitentiam coram DEO consistere,
etiam simulatam, fictam, imaginariam; vel necessarium non esse, ut rogemus
veram, quod sancto aliquo motu desuper accepto in nostris viribus sit, ab
hypocrisi nobis cavere et in nobis operari genuinam illam, quo absurdus nihil
cogitari potest.

185 5. Thue darauff alle unsre mißethat p. Non magis haec verba orthodoxiam
laedunt, nec, quod ex illis exsculpi videtur, opera iustificationi miscentur, aut
ordo invertitur. Remissio peccatorum utique paenitentia (cuius altera pars
fides a nobis agnoscitur) ordine naturae posterior est, ad eam consequens,
iuxta Luc. 24,47. Act. 2,38; 5,31⁴⁴. Nec aliud his precibus dicitur: Thue
190 darauff (cum videlicet Sancte DEUS Tui Spiritus virtute veram conversionem
in nobis operatus fueris, nimirum veram contritionem et veram fidem) alle
unsre mißethaten von deinen Augen hinweg. Ut adeo remissio peccatorum
statuatur consecrarium paenitentiae, ne utiquam vero novae obedientiae. Sed
dicas interiici novae obedientiae mentionem. Non diffiteor: ast non interi-
195 iicitur tanquam antecedens, sed antecedentis γνώρισμα⁴⁵ et fructus. Unde
non dicitur: Würcke eine solche buße bey uns, die vor dir bestehen möge,
und rechtschaffene fruchten in täglichem neuem gehorsam und gottseligem
wesen. Thue darauff p.; quo casu non nihil in verbis hisce desiderari potuisset,
sed tantum petitur creatio cordis novi ad seriam conversionem et operatio
200 paenitentiae, post hanc autem remissio peccatorum. Intermediis verbis descri-
bitur paenitentia tum a sinceritate sua et interna veritate, die vor dir bestehen,
tum ab effectibus necessariis et alios nosque ipsos de interna illa veritate con-
vincentibus, 2. Petr. 1,10⁴⁶. Remissio vero peccatorum non ab his effectibus,
sed paenitentiae veritate per hos declaranda suspenditur. Si ipsam quoque
205 verborum seriem, uti iacent, intueamur: Ut iam taceam, cum iustificatio et
sanctificatio utique distinctae, nec confundendae sint, non tamen necessarium
esse, ut in omni sermonis genere ille ordo exprimat, quod nec in S. literis
fieri videmus. Sufficit enim nihil tribui operibus vel renovationi, quod illorum
non est, sed iustificationem ex sola fide derivari; licet in ordine precandi id
210 etiam, quod consequens est, prius petamus, quod tamen hic factum non esse,
modo ad oculum ostendisse confido.

194 /ast/: <sed>. 195 antecedentis] + conversionis: D2. 201 /tum/.

⁴⁴ Lk 24,47; Apg 2,38; 5,31.

⁴⁵ Merkmal.

⁴⁶ 2Petr 1,10 (Luther 1545: „DARumb, lieben Brüder, thut deste mehr vleis, ewern Beruff vnd Erwelung fest zu machen. Denn wo jr solchs thut, werdet jr nicht straucheln.“).

6. Zum großen bau deiner so theur erkaufften gemeine. Phrasis iterum est Scripturae omnino conformis, 1. Cor. 3,9. Eph. 2,21⁴⁷ et omnibus locis, ubi voculae *οικοδομη*, *οικοδομεῖν*⁴⁸ et coniugatae leguntur. Si scrupulum moveat vocula groß, in scirpo nodus non est⁴⁹. Nam nonne hoc epitheton 215
convenit operi divino, quod non unius loci est, sed in toto universo tamdiu continuatur, quamdiu non ultima manus ei imponitur, quod fieri nequit, nisi cum temporis fine? Aut igitur haec structura magna est, aut nulla unquam isto nomine digna fuit. Unde si etiam ne cogitemus quidem de complemento 220
plurium vaticiniorum Sacri codicis, quod adhuc expectandum est, et forte illo etiam vocabulo contineri posset, id ipsum, quod nemo non fatetur, eadem voce designari meretur. Haec ad primam thesin nostram sufficiant, quod omnes in dubium vocatae phrases, de quibus monitus sum, verae, piae, et S. Scripturae conformes sint, adeoque nihil contineant, quod orthodoxiam laederet. 225

II. Eaedem phrases suspectae habendae non sunt Weigelianismi⁵⁰ nec cuiusquam alterius damnati erroris.

1. Autor earum Doctor est Ecclesiae nostrae, nullo unquam suo merito in suspicionem vocatus, ob quod suspicio scripto alicui eius attraheretur; quamvis ne hoc quidem satis esset ad suspicionem de scripto ipso, si unquam 230
de autore dubitatum esset.

2. Ipsas phrases vidimus stylo Spiritus S. concinere et in se nihil continere, quod analogiae fidei⁵¹ repugnaret. Quae vero tales sunt, merito omni suspicione vacant; cum haec etiam lex Christianae charitatis sit, ut, quae sensum ambiguum paterentur, in meliorem partem⁵² suscipiantur, et ad sensum 235
bonum satis sit, si malum esse non constet, ut vero propositio aliqua condemnetur, non id sufficiat, quod perperam intelligi possit, sed quod ex vi verborum vel contextu sinistram sententiam inferat.

3. Si obiiciatur Weigelium vel alios, qui cum hoc faciant, istis formulis delectari, ne hoc quidem suspicionem iustam iis attrahat; uti enim non 240
omnis, qui cum orthodoxis loquitur, ob hoc ipsum orthodoxiae idoneum testimonium habet, iuxta illud *πολυθρόλλητον, ὅμοια λαλοῦντες ἀνόμοια*

223 /et/. 230 est: D2. 239 faciunt: D2. 240 attrahet: D2.

⁴⁷ 1Kor 3,9 (Luther 1545: „Denn wir sind Gottes gehülffen, Jr seid Gottes ackerwerck, vnd Gottes gebew.“); Eph 2,21 (Luther 1545: „Auff welchen, der gantze Baw in einander gefüget, wechst, zu einem heiligen Tempel, in dem HErrn.“).

⁴⁸ Bau, bauen.

⁴⁹ S. Anm. 18.

⁵⁰ S. Anm. 22.

⁵¹ Vgl. Röm 12,6.

⁵² Vgl. M. Luthers Auslegung des achten Gebots im Kleinen Katechismus: „Wir sollen ... unsern Nächsten ... entschuldigen und Gutes von ihm reden und alles zum Besten kehren“ (BSLK 509).

φρονοῦσι⁵³, ita nec omnis formula ab haereticis usurpata ob id ipsum haereticum erroris insimulari potest debetve. Uti enim constat, nulla tam horrenda
 245 haeresis est, imo nec esse potest, quin aliquas divinae propositiones veritatis servet, cum nec ab Atheis sine exceptione in omnibus differamus; quis vero dicat, hac causa abdicanda esse omnia, quae illis nobiscum sint communia? Ita enim ipsius veritatis partem, imo nonnunquam eiusdem prima fundamenta abdicare necessum foret.

250 Non me latet quorundam zelus, dubito an laudabilis, qui, ubi primum φράσεις aliqua fidelibus consueta et in se bona ab heterodoxo asciscatur et frequentius usurpetur, inprimis in iis articulis, in quibus hic caput erroris fovet, ea abstinendum iudicant aut, si usurpetur, id in communionis suspicionem trahunt; cuius illa potissima ratio est, ut tanto longiori intervallo φράσεως
 255 etiam ab illis segregemur, quibuscum non idem sentimus. Liceat vero pace Virorum doctissimorum ea in sententia ab ipsis dissentire, inprimis si de iis agatur formulis, quae vel totidem apicibus vel ἰσοδυναμοῦσαι⁵⁴ in Sacro codice leguntur. Nec commodum, quod Ecclesia ex zelo illo exspectet, tantum esse sentio, quantum ex eo periculum.

260 1. Adversariis ea ratione occasio subministratur doctrinam nostram multa veritatis specie calumniandi, quod ab ipsa doctrina Spiritus S. recesserimus, cuius φράσεις nobis suspecta habeatur, vicissim quod ab ipsorum parte stet veritas, qui in possessione verborum manserint, quibus ista declaratur.

265 2. Inprimis qui simpliciores inter ipsos degunt, non magis usu phrasium istarum, quas ex Scriptura depromptas in quotidiano Doctorum suorum sermone audiunt, quam nostra abstinentia in errore sua confirmantur, rati tam longe nos a veritate abesse, ut horreamus ipsa verba, quibus ea docetur.

270 3. Qui inter nostros rem penitius expendunt, si infirmiores sint, longe gravius scandalum patiuntur, quam alii opinentur, et vix alia ratione in casses adversariorum facilius pertrahi possent, quam specioso illo colore, quod pro illis pronunciet Spiritus S., qui ipsocum loqui soleant. Ita sane cum adversus B. Arndium⁵⁵ Patrum memoria non pauci insurgerent eiusque φράσεις ex S. codice depromptas et vetustis etiam doctoribus consuetas Weigelianismi et Enthusiasmi postularent, tam non nocuere Weigelianismo, ut vix efficacius
 275 hic promoveri potuisset apud plurimos, quibus vera pietas cordi fuit et qui

245 veritatis propositiones: D2. 246 /ab/. 250 Non] [Beginn Abdruck D1]. 251 /fidelibus ... bona/. 251 asciscatur] addiscitur: D1. 251f frequenter: D1. 252 usurpatur: D1. 252 /hic/. 254 potissimum: D1. 256 doctissimorum Virorum: D1. 262 φράσεις] phrasis: D1. 263 ista] ipsa: D2. 264 usus: D2. 265 ex] + sacra: D1. 269 quam] + <scand> [?]. 271 qui ipsocum] quo cum ipso: D1. 272 φράσεις] Phrases: D1. 273 vetustatis: D1.

⁵³ Nicht biblisch; vgl. Plutarch, Moralia 909 A (ed. J. MAU 1971, Vol. V.2.1, 146): λαλοῦσι μὲν γὰρ οὔτοι οὐ φράζουσι δέ.

⁵⁴ Gleich bedeutend; gleich mächtig.

⁵⁵ Johann Arndt (s. Brief Nr. 24 Anm. 70).

nimum quantum accusatione innoxiarum formularum, de quarum sano sensu ipsi intra se fuere convictissimi, offensi sunt, nisi prudenti zelo Beatorum Dilgeri⁵⁶, Egardi⁵⁷, Varenii⁵⁸ et similium vindicum ea Ecclesiae nostrae abstersa esset macula, quod nempe ea avertetur, quae post Spiritum Sanctum tot egregiis Viris placuissent. Sane inde factum est, ut non pauci de Weigelio et sociis honorificentius sentirent, quam ex phrasibus iudicabant, quas in Arndio et similibus damnari audiebant, nullius tamen falsi compertas et suaemet conscientiae testimonio probatissimas. Alii hoc scandalo de certitudine sua deiecti, cum ad Weigelianos non deflecterent, Ecclesiam tamen nostram dedignari caepere, uti non dubito celeberrimum Besoldum⁵⁹, Virum alioqui prius nec malum nec impium⁶⁰, vix alio ariete vehementius concussum vel ad deserendas nostras partes (quibus dein Papaeas praetulit) commotum esse, quam illo scandalo veritatis divinae in Arndio impugnatae.⁶¹ Ita quo medio imprudentes nostra moenia adversus hostes munire credimus, latera nudamus

277 intra se fuere] fuere inter [!] se: D1. 278 ea] eae: D2. 278f abstersae essent maculae: D2. 279 /nempe ea/. 279 avertentur: D1. 279 quae < quod. 281 quam < quos] quos: D1. 282 compertas] convictas: D1. 285f Virum ... impium] – D2. 286 /prius/. 286 vix] – D1. 287 dein] – D1. 288 quam] + ab: D2. 289 imprudenter: D2.

⁵⁶ Daniel Dilger, Des Ehrwürdigen ... Herrn Johannis Arndes ... Richtige, und in Gottes Wort wolgegründete Lehre, in den vier Büchern vom wahren Christenthumb ... repetiret und wiederholet, Alten-Stettin 1620 (Bircher A 8630). – D. Dilger (1572–1645), seit 1598 Pfarrer in Danzig, Vertreter der Arndtschen Anschauungen an der Seite Hermann Rathmanns in dem nach diesem benannten Streit in Danzig.

⁵⁷ Paul Egard, Ehrenrettung Johannis Arndii; oder Christliche ... Erinnerung, was von D. Lucae Osiandri censur ... zu halten sey, Lüneburg 1624 (auch in dem von Spener herausgegebenen zweiten Band der Schriften Egards [s. Brief Nr. 6 Anm. 20], S. 249–338). – Zu Paul Egard, Pfarrer in Nortorf, s. Brief Nr. 6 Anm. 19.

⁵⁸ Heinrich Varenius, Christliche, Schriftmässige, wolgegründete Rettunge der Vier Bücher vom wahren Christenthum, Lüneburg 1624. – H. Varenius (1595–1635), Hofprediger des Herzogs August von Braunschweig-Lüneburg in Hitzacker (J. WALLMANN, *Theologie und Frömmigkeit*, 40–43).

⁵⁹ Christoph Besold (1577–1638), Jurist, geb. in Tübingen; nach dem Studium in Tübingen 1599 Dr. iur., 1610 Professor der Rechte in Tübingen, 1630 (zunächst heimliche) Konversion zur katholischen Kirche und 1636 Professor in Ingolstadt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 68 Anm. 14).

⁶⁰ Vielleicht denkt Spener hier an die Schrift des Tübinger Theologieprofessors Theodor Thum „*Impietas Wigeliana*, Tübingen 1622“, die in den gleichen Zusammenhang gehört wie die 1623 in Tübingen erschienene Schrift Lukas Osianders d.J. gegen Arndt „*Theologisches Bedencken, Und Christliche Treuhertzige Erinnerung, welcher Gestalt Johann Arndten genandtes Wahres Christenthumb, nach Anleitung deß H. Worts Gottes, und der reinen Evangelischen Lehr ... zuachten [sic!] seye*“.

⁶¹ Besold begründet seine Konversion in seiner Schrift „*Christlich und Erhebliche Motiven, Warumb Christoff Besold ... vornemblich dafür gehalten, daß der Recht, und Einig Seeligmachende Glaub, allein in der Römisch Catholischen Kirche anzutreffen*“, Ingolstadt 1637. Auf S. 122f verweist er dabei ausdrücklich auf Johann Arndt. Zu dem – vermuteten – Zusammenhang zwischen dieser Konversion und den heftigen Angriffen der orthodoxen Lutheraner in Tübingen (v.a. Lukas Osiander d.J.) s. H. GEYER, *Verborgene Weisheit*, Berlin 2001, Bd. 1, 54.

290 ipsi ad plura transfugia et aliorum, qui inter nos sunt, fidem affligimus, ut vix habeant, quod scrupulis motis opponant.

4. Cum certum sit Spiritum S. loquendi esse peritissimum magistrum, eius nulla φράσις, a quocunque etiam haeretico depravata seu in suum commodum
295 versa, abdicanda, sed eius usus semper in Ecclesia servandus est; nullam enim esse certo credimus, quae non suam habeat virtutem, qua Ecclesia fraudanda non est; quod de illis etiam intelligendum, quae quam proxime ex Biblicis fluunt.

5. Si quas ob abusum haeticorum abdicamus formulas Doctoribus Ecclesiae priscis vel proximae aetatis consuetas, novum ex eo causae nostrae
300 praeiudicium nascitur, quod isti in compendium suum vertant, infirmiores persuasuri, a maiorum nostrorum sensu nos etiam descivisse, qui eorum verba vitaremus, in horum possessione ipsos relinquentes. Quod sane plurimum istorum causam iuvat idque eo graviore nostro damno, quo celebriores fuere, qui istis usi fuerant.

6. Nimium videmur adversariis cedere, quibus tamen obniti potius cogitamus, quando eorum taedio quicquam vocabulorum abiicimus, quorum
305 usus pridem fuerat, causae nostrae proditae in tantum rei, quantum illis permittimus, ut propria veluti nostra confessione soli iis gaudeant, quorum, licet diverso sensu, saltem communis esse debebat possessio. Libertati etiam Christianae nostrae praeiudicamus, cum depelli nos usu illo patimur seu potius ultro, tanquam causae non satis fidentes, cedimus.

Quae omnia et plura huius sensus me movent, ut neutiquam eorum sententiae subscribere valeam, qui in eo magnam zeli sui partem collocant, ut nihil cum adversariis commune habere sustineant, quod tamen ipsum, quicquid
315 agant, non satis vitare valent, quin maneant aliqua, in quibus idem loquantur. Nec tamen ob hoc probo, ut adversariis quidvis liceat vel libere permittantur abuti terminis Scripturae aut Ecclesiae usitatis, potius optimo quovis modo ab illis veritas vindicanda est. Vix vero id commodius fit, quam ut servata et, si ita videatur, etiam in communiorem usum traducta φράσει, quam adversarii
320 sibi asserunt, eius sensus genuinus et verus diligentissime inculcetur, ut intelligant omnes Ecclesiae nostrae cives, quid ea notetur et qua iniuria eam sibi vindicent illi, qui a veritate recessere. Ita cum Enthusiastae abutuntur vocibus „illuminatio“, „revelatio“, „unctio“, „internus homo“, „nova creatura“ aliisque Biblicis vel etiam Ecclesiasticis (quales sunt gelaßenheit⁶², Luther⁶³

291 quod] quid: D1. 293 φράσις] phrasis: D1. 294 semper] – D1. 294–296 nullam ... est] – D1. 296 Bibliis: D1. 298 usum: D1. 300 infirmioribus: D1. 302 vitamus: D1. 302 possessione < possessionem. 308 confessione nostra: D1. 309 possessio] + [8]: D1. 310 illo] illorum: D1. 313 magnam] – D2. 315 aliquae: D2. 320 asserunt] adsciverunt: D1. 322 abutantur: D2. 323 /nova creatura/.

⁶² Zum Begriff der Gelassenheit s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 121 Anm. 13.

⁶³ Martin Luther; ein Beleg für seinen Gebrauch des Begriffes in Brief Nr. 138 Anm. 32.

et tot praestantissimis Theologis usitata, cuius ἔμφρασιν vix alia quacunque 325
 satis expresseris geistliche Geburt Christi in uns et similes) non rectius illis
 nos opponimus, quam usu earum frequenti et explicatione luculenta; ita
 enim, quod calumnientur malitiosi adversarii, non habebunt, qui inter eos
 simplicitate errant, facilius ad nos traducentur, cum servata, quae verbis sibi
 etiam domesticis suberat, veritate abusum, quo aliquandiu fuerant dementati, 330
 facilius agnoscant; nostri vero homines intelligent, nihil ante nos habere ad-
 versarios, quo glorientur, neque nos illis in quoquam cedere coactos esse. Nec
 verendum est, ita nostros cum Weigelianis vel aliis confusum iri, a quibus sane
 resistendo et vocibus suum vindicando sensum sanum, quam fugiendo, felicius
 distinguimur. Posset hoc ipsum in nostra hypothesi pluribus ostendi, si necesse 335
 esset, sed ex dictis id facile colligetur. Cur creandi cordis mentionem nos
 facere pudeat, ne substantiae novae creatio sensu erroneo pro regeneratione
 substituat? Ita sane in Spiritum Sanctum ista redundabit dica, et φράσει illa
 abiecta habebunt erroneas, quod dicant, nostromet iudicio Davidem pro se
 stare⁶⁴. Cur ipsi DEO nolimus virtutem illam vindicare, ne quid instrumentis 340
 derogetur? Speciose admodum ab adversariis ob id in suspicionem vocandi,
 quod, quae DEI sint, in creaturas transferamus, quando non ausimus fateri
 ipsum esse DEUM, qui per instrumenta et in illis operetur?

Sed prolixius per singula ire necesse non est. Ex quo apparet, si etiam constet
 Weigelio omnes illas formulas familiares fuisse, de quo ego pronunciare 345
 nequeo, qui vix pauca istius hominis legi⁶⁵, nondum tamen merito iure eas in
 suspicionem vocandas; quod eo magis hic obtinet, quia ne de sensu ambigatur
 ille, qui orthodoxus est, genuinus etiam et intentus esse intelligetur, si sub-
 inde totus precum contextus inspiciatur, ex quo unam alteramve voculam
 excerpere et sine reliquis iudicare incivile, ne quid dicam gravius, omnes 350
 cordati iudicabunt.

Haec cum ita se habeant, nemo iure preces illas⁶⁶ reprobare vel earum usum
 repudiare potest, et, qui forte non malo animo, sed zelo inconsiderato, de
 quo modo locuti sumus, illis contradixerint, re maturius in timore DOMINI
 expensa, intelligent praeter necessitatem se fuisse sollicitos adeoque, ut Ecclesia 355
 scandalo ab ipsis excitato liberetur, omnia facere debere, quo infirmioribus
 illorum autoritate iniecti scrupuli eximantur.

328 qui] quique: D1. 334 sanum] – D2. 335 in] + <dictu>. 336 id] illud: D1.
 336 colligetur] [Ende Abdruck D1]. 336 /creandi/: <creationis>. 339 /se/: <illis>.
 341 derogetur?] + <multa>. 342 ausi sumus: D2. 345 /de quo/: <quod>. 347 /hic/.
 347 abigatur: D2. 348 /etiam/.

⁶⁴ S. Z. 52 mit Anm. 16.

⁶⁵ Ähnlich wie in Bezug auf Jakob Böhme weist Spener auch hier zurück, sich intensiv mit Valentin Weigel beschäftigt zu haben. In der BS finden sich allerdings 18 Titel von Weigel (BS 4^o 387 und 388). Unter dem Titel BS 4^o 387 findet sich die Bemerkung: „cum MSSis in omnes hos libros notis“. Wann Spener diese Werke angeschafft und gelesen hat, wird hieraus nicht ersichtlich.

⁶⁶ Das von A. Balthasar formulierte Allgemeine Kirchengebet (s. Anm. 10).

DEUM Ecclesiae suae unicum Dominum pie invoco, qui Filii sui sponsam⁶⁷ tot scandalis pene oppressam gratioso et misericordi oculo intueatur
 360 illorumque avertendorum ipse ostendat rationem commodissimam; instruat inprimis eius ubique praesides et antistites zelo pariter ac prudentia et charitate, ut neutra harum alteram laedat vel evertat, sed ita nobis caveamus ab erroribus, ut nihil veritatis nobis patiamur eripi; ut simus *κατηρτισμένοι ἐν τῷ αὐτῷ νοὶ καὶ ἐν τῇ αὐτῇ γνώμῃ*⁶⁸. Vos quoque prae aliis, qui hac etiam in
 365 parte pro causa veritatis pugnatis, illa impleat prudentia, ut, quod Ecclesiae tranquillitati salutare sit, intelligatis et omni studio agatis; hoc aliquando, utinam brevi hoc fiat, gaudio beandi, ut eos, qui aliud sensere, vobiscum iterum sentire et loqui agnoscatis.